a
1191 MARÇO 23, s.l. – Aforamento da vila de Bujões a doze povoadores, feito 

pelo rei D. Sancho I.

Carta de sentença dos pobradores da aldeya de Bujãaos1148 do foro que am.

Don Denis pela graça de Deus Rey de Portugal e do Algarve1149. A quantos 
esta carta virem faço saber que a mha Corte ha queixume do meu procurador 
[que] fez citar en meu nome os pobrardores1150 da aldeya de Bujãaos1151 per 
razon que esse meu procurador dizia que esses pobraadores non mi davam 
conpridamente os foros que a mim aviam a dar dessa terrra. E o dia que lhys 
foy assinaado os dictos pobradores veerom perdante a mha Corte per Domingos 
Guarcia seu procurador avondoso per hũa procuraçom que ende eu vy e o meu 
procurador lhis fez a sobredicta1152 demanda. E o procurador deles dizia que mi 
davam os dictos foros assi como era conteudo en hũa carta de foro que dizia que 
ende tiinham <e o dicto meu procurador dizia que a dicta carta era falssa e non 

1148 Topónimo sublinhado a tinta castanha.
1149 Anotações na margem esquerda, de outras mãos: “concertada”, “Guimarães” 

(repetida e riscada em ambas as ocorrências) e um “O”.
1150 No texto: “pobrardores”, em vez de “pobradores.
1151 Palavra com os caracteres “uia” (= “uja”) avivados a negro.
1152 As palavras “a sobredicta” estão escritas por cima de uma rasura, por outra mão.
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devia valer pois seelo non tiinha>1153 nen fazia outra fe verdadeira e que devya 
per esta razon seer britada e que eu devya fazer dessa terrra o que mha voontade 
fosse1154. E muytas razões razõadas perdante a mha Corte sobr’esto da hũa parte 
e da [fl . 34r, b] outra aacima aa tal conposiçom veemos, convem a saber, que 
os dictos pobradores e seus sucessores da dicta aldeya de Bujãaos ajam a dicta 
terrra pera todo senpre assi como a ante avyam e que eles dem a mim cada ano 
e a todos meus sucessores todolos foros dobrados que son conteudos na dicta 
carta, da qual o teor o tal he1155:

[201a]

In Dei nomine. Ego Rex Sancius com uxore mea domna Doce 
placuit nobis quod facimus chartam de foro de uilla de Buianos ad XII.m 
homines terminos suos diuisados1156 quomodo incipit cum termino de 
Abazas per Petra Meygengeira et inde cum Fontaelo per marco et uadit 
ad Eysudo et uadit aqua a sopee et ferit in Bragadas et uadit per lumbos 
de Caluelo et ferit in marco et ex parte cum termino de Vila Sica et inde 
ad capite de Vale de Equa et ferit ubi prius incoauimus. Damos uobis 
quantum habemus et concedimus uobis populatoribus in omnibus istis 
terminis. Istam hereditatem supra nominatam concedo uobis tali pacto ut 
in unoquoque anno detis nobis uel uicario nostro foro nominato singulos 
quartarios de tritico et III tres de secunda et singulos modios uini colecta 
singulos panes de medio almude et singulas peles de conelios pro carne 
et singulos almudes de uino. Et isto foro concedimus ad istos populatores 
de calumpnias furto rausso et omicidio. Vicarius qui ten[u]erit uillam non 
det ullam rendam desse ipso anno et det inter se fi adoria I cera. De furto si 
se saluare non potuerit dupplet cui furtum fecerit septima parte ad palacio. 
Rausso si habuerint inquisa de ueritate da-lo1157. Qui hominem occiderit 
si habuerit inquisa de ueritate sine apostilia pectet det fi ador in tertia de 

1153 Aditamento na margem esquerda com chamada para o texto, de outra mão.
1154 No fundo do fólio (lado esquerdo) está um sinal formado por dois traços 

cruzados, com um pequeno “o” escrito no ângulo superior direito.
1155 Esta palavra bem como a invocação verbal a Deus (In Dei nomine) e as palavras 

Ego Rex, no documento que se segue, estão sublinhadas.
1156 Anotação na margem direita, de outra mão: “termos”. Está antecedida de um 

sinal formado por dois traços cruzados.
1157 Interpretamos como forma verbal portuguesa do verbo “dar”, acompanhada do 

pronome pessoal, constituindo a consequência da oração condicional.
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calupnia et non in anprius. Qui istam hereditatem deuindicare uoluerit 
post tres annos uendat illa a morador qui faciat foro. Iugada per taleigam 
et quarta de galafura carreyra apelido ipso die reuersi sint in domos suas. 
De uenado lumbo. De urso manus. Qui inde retum intrare noluerit perdat I 
cera de fi adoria et sit desavizinado donec intret in derectum per concilium 
de uilla. Ista renda qui resonat in charta ipsum qui tenuerit uillam si pro 
illa non uenerit et se dampnauerit perdat eam. Hoc esse forum supra 
scriptum et plus non. Qui in istam uillam qui est de Rege rumperit super 
hoc pactum pectet D soldos. Facta charta de forum X Kalendas Aprilis. 
Era M.ª CC.ª XX.ª VIIII.ª. 

Archiepiscopus Marti[n]us Bracarensis ecclesie, archydiaconus 
Pelagios de Sandi, princeps de Panoyas Rodericus Menendi, iudex 
Pelagius de Muça.

Ego Rege domno Sancius cum uxore mea hoc scriptum confi rmo 
et roboro. 

Et qui hoc factam1158 nostrum rumpere temptauerit sit maledictus et 
excomunicatus et com Iuda traditore habeat societatem. Et charta ista 
semper fi et stabilis per suo foro que ibi est scripto et non plus. Et portarius 
non sit ausuus1159 in uestra uilla intrare pro nullo foro.

Marti[n]us Fernandi maiordomus Curie confi rmat, Iohanes Fernandi 
dap[if]er domini Regis confi rmat, Petrus Gomes testes, Petrus Menendi 
ts, donus Ossorius ts, Iulianus Curie cancelarius confi rmat, Iohanes 
notauit1160. [fl . 34v, a]

A qual conposiçom os dictos procuradores louvarom e outorgarom 
<pagando-se>1161 o pam por Sancta Maria d’Agosto e o vinho por San Miguel 
e pedirom aa mha Corte que assy o desse en juizo e a dicta mha Corte assi o 
deu en juizo. En testemuynho desta cousa dei aos sobredictos moradores de 
Bujãaos esta carta seelada do meu seelo. Dante en Sanctaren prestumeiro dia de 
Novenbro. El-Rey o mandou per Affonss’Eanes seu clerigo. Martim Lourenço a 
fez. Era M.ª III.c XL.ª II.us anos.